
Российская Федерация

Новгородская область

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30.11.2020 №   4604
Великий Новгород

О внесении изменений в Адми-
нистративный регламент по пре-
доставлению муниципальной 
услуги "Прием заявлений, поста-
новка на учет и зачисление детей 
в образовательные учреждения, 
реализующие основную образо-
вательную программу дошколь-
ного образования (детские сады)"

На основании Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ 

"Об образовании в Российской Федерации" 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Административный регламент по предоставлению 

муниципальной услуги "Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в 

образовательные учреждения, реализующие основную образовательную программу 

дошкольного образования (детские сады)", утвержденный постановлением 

Администрации Великого Новгорода от 28.04.2014 № 2216 (в редакции 

постановлений Администрации Великого Новгорода от 26.08.2014 № 4545, 

от 23.09.2015 № 4088, от 23.06.2016 № 2945, от 13.03.2017 № 840, от 04.07.2018 

№ 2862, от 20.12.2018 № 5749, от 27.02.2020 № 701), следующие изменения:

1.1. В пункте 1.3.2: 

в абзаце шестом слова "http://uslugi.novreg.ru" заменить словами 

"http://uslugi2.novreg.ru";



2

в абзаце восьмом слова "по телефону: 8(8162) 501-053" заменить словами 

"по телефону 8(8162) 60-88-06";

абзац девятый изложить в следующей редакции: 

"Адреса электронной почты МФЦ: mfc@novreg.ru или bc_novobl@mail.ru.";

1.2. Пункт 1.3.7 дополнить абзацами следующего содержания:

"о заявлениях для направления и приема (индивидуальный номер и дата 

подачи заявления);

о статусах обработки заявлений, об основаниях их изменения и комментарии 

к ним;

о последовательности предоставления места в МДОУ или ДО СОШ;

о документе о предоставлении места в МДОУ или ДО СОШ;

о документе о зачислении ребенка в МДОУ или ДО СОШ.";

1.3. Абзац десятый подраздела 2.5 изложить в следующей редакции:

"приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 15.05.2020 

№ 236 "Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным 

программам дошкольного образования";";

1.4. Пункт 2.6.1 изложить в следующей редакции: 

"2.6.1. Для предоставления муниципальной услуги заявителю необходимо 

представить следующие документы: 

заявление на предоставление муниципальной услуги по примерной форме 

согласно приложению № 3 к настоящему Административному регламенту (при 

личном обращении);

документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя) 

ребенка, либо документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина или 

лица без гражданства в Российской Федерации в соответствии со статьей 10 

Федерального закона от 25 июля 2002 г. № 115-ФЗ "О правовом положении 

иностранных граждан в Российской Федерации";

свидетельство о рождении ребенка или для иностранных граждан и лиц без 

гражданства - документ(ы), удостоверяющий(ие) личность ребенка и 

подтверждающий(ие) законность представления прав ребенка;

документ, подтверждающий установление опеки (при необходимости);

свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или по месту 



3

пребывания на закрепленной территории или документ, содержащий сведения о 

месте пребывания, месте фактического проживания ребенка;

документ психолого-медико-педагогической комиссии (при необходимости);

документ, подтверждающий потребность в обучении в группе 

оздоровительной направленности (при необходимости).

Родители (законные представители) ребенка, являющиеся иностранными 

гражданами или лицами без гражданства, дополнительно предъявляют документ, 

подтверждающий право заявителя на пребывание в Российской Федерации. 

Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют на 

русском языке или вместе с заверенным переводом на русский язык.

Заявитель вправе по собственной инициативе представить иные документы, 

которые, по его мнению, имеют значение для предоставления муниципальной 

услуги.".

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород" и в 

официальном сетевом издании "Интернет-газета "Новгород".

Заместитель Главы администрации В.А. Еремин

пе

4604п


